《深圳市福田区临时用地管理暂行办法》

起草说明

为落实强区放权，进一步深化土地管理制度改革，促进土地节约集约利用，规范我区临时用地审批、收回及监管工作，保障城市建设临时用地供应，结合《深圳市临时用地管理办法》及福田区实际，我局起草了《深圳市福田区临时用地管理暂行办法》（以下简称《暂行办法》），现就起草有关情况说明如下：

一、起草背景及过程

根据《深圳市人民政府关于深化规划国土体制机制改革的决定》（第298号令），原由市规划国土委及其派出机构行使的临时用地和临时建筑审批事项（含临时用地规划许可证办理、临时使用土地合同签订、土地复垦管理和临时建设工程规划许可证办理）等调整至区政府及其职能部门。据此，临时用地和临时建筑审批事项全部由区级部门承接。

我局根据区政府办公室印发的《临时用地和临时建筑审批职权承接相关问题会议纪要》（区长工作会议纪要2017年152号）和区编办《关于明确事权下放承接部门的通知》正式承接了临时用地审批职责。

2018年4月25日，我区印发了《深圳市福田区国有未出让土地临时用地审批暂行规定》，填补了事权下放后我区临时用地审批规范性文件的空白。

2019年7月16日深圳市规划和自然资源局出台了《深圳市临时用地管理办法》，该办法对临时用地审批提出了新的要求、规范统一了全市临时用地的审批。结合该办法及我区实际情况，根据强区放权要求并总结我区临时用地审批工作经验，我局起草了《暂行办法》，《暂行办法》规范了我区临时用地审批流程及批后监管，明确指导临时用地的具体审批工作，并与《深圳市临时用地管理办法》有关规定相衔接。

二、起草依据
制定暂行办法的各层次法律、法规、规章及规范性文件的依据包括：《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国土地管理法实施条例》、《广东省实施<中华人民共和国土地管理法>办法》、《基本农田保护条例》、《土地复垦条例》、《深圳市临时用地管理办法》等。

三、具体内容

（一）总则

1、明确了《暂行办法》制定的上层次法律、法规、规章及规范性文件依据

2、明确了《暂行办法》的适用范围，适用范围为未出让土地，未出让土地包括国有未出让用地和原农村集体经济组织的未完善征转手续土地。

3、规定临时用地审批各部门职责，更新和土地整备局为临时用地管理的主管部门，负责临时用地申请受理、审查报批、日常监督管理、收回工作。各部门按照职责分工，互相配合，各司其责，共同实施临时用地的审批和监管管理。

（二）用地的申请

1、明确临时用地申请为工程项目建设施工需要、地质勘察需要、抢险救灾需要、政府组织实施的急需公共服务设施四种类型。

2、规定符合不同类型临时用地申请的要求及申请所需项目证明文件、相关用地情况说明、相关材料文件，涉及特殊情况所需相关职能部门提供的证明文件。

（三）用地的审批

临时用地审查的主要内容，包括临时用地申请的受理条件、临时用地审查的流程、临时用地审查的要点、临时用地申请涉及的特殊情况处理方法、不予批准临时用地的情形、明确了临时用地使用费的收费原则、临时用地的使用期限等原则性规定、限制性条款。

（四）用地的监管
加强临时用地批后监管，规定临时用地单位在取得许可之日起至使用期满应在施工现场显著位置设立标志牌，全程实行挂牌公示；规定临时用地申请单位安全监管的第一责任人为临时用地安全生产的主体，区规划土地监察部门、区应急管理部门、街道办及相关主管部门对临时用地使用情况进行监督管理。

（五）用地的延期
根据《深圳市临时用地管理办法》规定临时用地应在到期前申请延期，规定申请明确临时用地延期的申请条件、审批流程、可延期的次数、时限及不予批准延期的相关情形。

（六）用地的收回
为减少临时用地超期使用、超范围使用、转租使用等违法情形，有效控制临时用地使用，规范临时用地到期收回，对临时用地的到期通知、执法收回、提前收回做了明确规定。临时用地使用期限届满后未延期的，用地单位必须无条件自行拆除、清理地上一切临时建筑物、构筑物或者其他附着物。
（七）附则
规定《暂行办法》的解释权、法律从属关系，规定《暂行办法》有效期为五年。《暂行办法》实施之日起《深圳市福田区国有未出让土地临时用地审批暂行规定》（福府办规〔2018〕13号）同时废止。